
Jméno: Třída: Číslo pracovního listu: 

CÍRKEV: Příchod křesťanství na Velkou Moravu 

Velká Morava

Úkol: Zkuste doplnit text:

Velkomoravský kníže ………………………. poslal žádost byzantskému císaři Michalovi o misionáře. Ten poslal

na  Velkou Moravu dva  velké  muže,  které  známe pod jmény …………………………………………………………………

Jedná se však o jejich mnišská jména, první se původně jmenoval Konstantin a druhý se jmenoval původně

Michal.  Bratři s dalšími pomocníky doputovali na Moravu v roce ………………………..

Křesťanství začalo na území Velké Moravy pronikat už na přelomu 8. a 9. století. Zásadní zlom
v zakořeňování křesťanské víry na Moravě představovala cyrilometodějská misie. 

Tito misionáři s sebou přinesli  slovanské písmo: Konstantin vytvořil hlaholici – slovanskou abecedu,
do níž ihned začal překládat evangelium; postupně pak s bratrem a se svými žáky přeložili celé Písmo. 

Slova:

hlaholice a  žehnat 

se ve staroslověnštině řeknou:

glagolitse a blagosloviti

Úkol: Zkus přepsat ta dvě slova je do hlaholského 
písma:

Cílem bylo položit základy k vybudování
vlastní důstojnosti a samostatnosti

národa. 

Písmena



Cyrilometodějská  misie  ihned  po  svém příchodu  začala  z místního  obyvatelstva  formovat  budoucí
kněze  a  biskupy,  tedy  připravovat  Moravany  k tomu,  aby  byli  schopni  vytvořit  vlastní  církevní
samosprávu. 

Úkol: Vymysli a dokresli erb, který bude podle tebe nejvíce charakterizovat Velkou Moravu. Můžeš
do něho zahrnout to, o co Cyril a Metoděj usilovali, jaké hodnoty přinesla jejich misie, jak se tato
misie projevila na kultuře a víře Moravanů apod.
Tento erb ti také ukáže, na jakých základech se budoval rozvoj národa. Díky – všem vám žehná o.jan

Cyril a Metoděj asi po 3 letech pastoračního úsilí na Moravě odcházejí do Říma, kde papež schvaluje
slovanskou bohoslužbu. Jejich žáci z Moravy zde byli vysvěceni na kněze.


